

搜索

[首页](#) [学院概况](#) [师资队伍](#) [党建工作](#) [人才培养](#) [科学研究](#) [学生工作](#) [招生就业](#) [校友工作](#) [文化传承](#) [社会服务](#) [学术资源](#)

当前位置: [首页](#) > [师资队伍](#) > [全院教工信息](#)

杨国超

发布者: 赵侃 发布时间: 2017-12-27 浏览次数: 9609



个人资料

部门：会计学院

性别：男

出生年月：1987-06-24

专业技术职务：教授

联系电话：17786555832

电子邮箱：yang.guochao@outlook.com

通讯地址：中南财经政法大学南湖校区文泉楼南407西

邮编：430073

办公地址：文泉楼南407西

教育经历

2009.9-2015.6 复旦大学管理学院财务金融系，博士

2005.9-2009.6 吉林大学商学院国际会计系，本科

个人简介

杨国超，中南财经政法大学会计学院教授，教育部、科技部“收入分配与现代财政学科创新引智基地”大数据中心主任，文澜青年学者，复旦大学管理学院财务金融系博士。加拿大和中国注册会计师。主要研究方向为股票市场、债券市场和公共政策领域的制度与政策分析。论文发表于（含待刊发）《经济研究》（4篇）、《管理世界》、《经济学（季刊）》（2篇）、《世界经济》、《金融研究》、《会计研究》（2篇）、China Journal of Accounting Studies（2篇）等国内顶级学术期刊，也是《清华金融评论》的受邀撰稿人。曾获得2017年China Financial Research Conference（CFRC）最佳论文奖、第十二届湖北省社会科学优秀成果一等奖、武汉市第十六次社会科学优秀成果一等奖、第一届中国实证研究（财经）论文大赛“十佳论文”、湖北省会计学会年度会计学优秀论文特等奖（2次）、2019年全国MPAcc优秀教学案例等。主持国家自然科学基金、教育部人文社科基金以及多项湖北省课题。

欢迎有志于学术研究的同学报考硕士或选择副博导！

社会职务

1. 加拿大注册会计师、中国注册会计师
2. 中欧国际工商学院 (CEIBS) , 研究员
3. 《经济研究》、《管理世界》、《经济学 (季刊) 》、《金融研究》、《中国工业经济》、China Journal of Accounting Studies、《财经研究》等期刊匿名审稿人
4. 国家自然科学基金通讯评议人

研究领域

股票市场、债券市场与公共政策领域的制度与政策分析

开授课程

1. 实证研究方法, 2018年春, 研究生
2. 案例研究方法, 2018年春, 研究生
3. 会计经典文献导读, 2018年秋、2017年春、2016年春, 研究生
4. 会计学术研究前沿, 2016年秋、2015年秋, 研究生
5. 财务管理, 2018年春、2017年春、2016年春、2015年秋, 本科
6. Performance Management (CPAC), 2018年春、2017年春, 本科
7. 高级财务管理, 2016年春, 本科

论文发表

1. 杨继彬、李善民、杨国超、吴文锋, 省际双边信任与资本跨区域流动——基于企业异地并购的视角, 《经济研究》, 2021年第4期。(封面文章)
 - 第十四届中国管理学年会企业并购重组研究分论坛二等奖, 2019年10月
 - 第六届香樟经济学年会 (CEC) , 2019年5月, 南昌
 - 第二届中国金融学者论坛, 2019年4月20日, 上海财经大学, 上海

2. 杨国超*、芮萌，高新技术企业税收减免政策的激励效应与迎合效应，《经济研究》，2020年9月。

- 广东财经大学金融学院琶洲金融论坛，2020年7月，广州
- China International Conference in Finance(CICF)，2019年7月，广州
- 入选北京大学新结构经济学研究院NSE工作论文 (No.C20180011)
- 第四届新结构经济学专题研讨会（冬令营），2018年12月，北京，北京大学
- 中南财经政法大学财税学院，文澜公共经济青年学者秋季seminar，2018年9月，武汉
- 第十一届中国金融与投资论坛，2018年6月，武汉
- 中南财经政法大学会计学院，文泉会计论坛·学术午餐会，2018年4月，武汉

3. 杨国超*、张李娜，媒体监督抑制了高新技术企业的研发操纵吗？——基于海量媒体报道数据的文本分析，《经济学》（季刊），即将刊发。

- 中国运筹学会金融工程与金融风险管理分会第九届学术年会，2019年8月，上海，上海财经大学
- 中南财经政法大学会计学院文泉会计论坛，2019年5月，武汉

4. 杨国超、邝玉珍、梁上坤，基础设施建设与企业成本管理决策——基于高铁开通的经验证据，《世界经济》，即将刊发。

- 第3次香樟经济学seminar（郑州），2019年12月21日，郑州
- “新兴市场会计、财务与公司治理国际研讨会”，2019年11月16日，北京，对外经济贸易大学国际商学院
- 西南财经大学会计学院光华讲坛，2019年11月8日，成都
- 第十九届中国青年经济学者论坛，2019年9月，武汉，武汉大学

5. 王芳、刘琪、杨国超，审计的信息价值与保险价值——基于主体评级和债项评级异质性视角，《审计研究》，2021年第2期。

- 中央财经大学会计学院学术论坛，2019年12月4日，北京
- 首届“政府与会计”论坛，2017年10月，上海
- 中南财经政法大学会计学院学术午餐会，2017年10月，武汉

●China Journal of Accounting Studies 2017年第一次学术研讨会, 2017年5月19日, 上海, 上海交通大学

6. 杨国超、李晓溪、龚强, 长痛还是短痛? ——金融危机期间经济刺激政策的长短期效应研究, 《经济学》(季刊), 第19卷第3期, 2020年4月。

●中山大学国际金融学院, 2019年12月, 珠海

●“政府与市场关系”专题研讨会, 2019年4月, 北京, 北京大学

7. [中文]杨国超*、邝玉珍、李秉成, 尸位素餐还是未雨绸缪? ——成本粘性对公司价值的长短期影响, 《会计研究》, 即将刊发。

[English]Yang, Guochao*, Yuzhen Kuang, Bingcheng Li, Staying Idle or Investing in Prevention - The Short-term and Long-run Impact of Cost Stickiness on Firm Value, China Journal of Accounting Studies, forthcoming.

●China Journal of Accounting Studies 2017年第二次学术研讨会, 2017年11月17日, 北京, 清华大学

●第22届中国财务学年会, 2017年11月, 武汉, 中南财经政法大学

8. 赵阳、吴一平、杨国超, 体制内关系、创业规模与新创企业成长, 《财经研究》, 2020年7月。

●第一届“公共经济理论与政策”论坛, 2016年12月, 上海, 华东理工大学

●第四届政商关系研究工作坊研讨会, 2016年12月, 杭州, 浙江大学

9. [中文]杨国超*, 外部治理机制缺失下制度创新的代价——基于阿里巴巴“合伙人制度”的案例研究, 《会计研究》, 2020年第1期。

[English]Yang, Guochao*, The Cost of Institutional Innovation in the Absence of an External Governance Mechanism - A Case Study on the 'Alibaba Partnership', China Journal of Accounting Studies, 2018(4).

●China Journal of Accounting Studies 2017年第一次学术研讨会, 2017年5月19日, 上海, 上海交通大学

●中国企业管理案例与质性研究论坛, 2016年11月, 北京, 中国人民大学

●中南财经政法大学会计学院学术午餐会, 2016年4月, 武汉

●中国企业管理案例与质性研究论坛, 2015年11月, 广州, 中山大学

10. 李晓溪、杨国超、饶品贵, 交易所问询函有监管作用吗? ——基于并购重组报告书的文本分析, 《经济研究》, 2019年第5期。

- 首届中国金融学者论坛, 2018年4月28日, 天津, 南开大学

11. 杨国超*、盘宇章, 信任被定价了吗? 来自债券市场的证据, 《金融研究》, 2019年第1期。

- China Financial Research Conference(CFRC), 2018年7月, 北京

- 第三届文化与经济论坛, 2017年12月, 北京, 中央财经大学

12. 杨国超*、刘静、廉鹏、芮萌, 减税激励、研发操纵与研发绩效, 《经济研究》, 2017年第8期。

- 第十二届湖北省社会科学优秀成果一等奖, 2020年9月

- 武汉市第十六次社会科学优秀成果一等奖, 2019年1月

- 湖北省会计学会2017年度会计学优秀论文特等奖, 2018年6月

- China International Conference in Finance(CICF), 2017年7月, 杭州

- China Financial Research Conference(CFRC)最佳论文奖, 2017年7月, 北京

- 暨南大学管理学院会计系, 2016年9月, 广州

- 中南财经政法大学会计学院文泉会计论坛, 2016年6月, 武汉

13. 王克敏、杨国超、刘静、李晓溪, IPO资源争夺, 政府补助与公司业绩研究, 《管理世界》, 2015年第9期。

- 湖北省会计学会2015年度会计学优秀论文特等奖, 2016年6月

- China International Conference in Finance(CICF), 2015年7月, 深圳

- 上海财经大学公共管理学院, 2015年5月, 上海

14. 徐浩萍、杨国超*, 股票市场投资者情绪的跨市场效应——对债券融资成本影响的研究, 《财经研究》, 2013年第2期。

- China International Conference in Finance(CICF), 2011年7月, 武汉

- “资本市场与金融创新”国际研讨会, 2011年6月, 上海, 上海财经大学

其他发表

1. 杨国超、孙林红, A股市场应该引入同股不同权架构吗?, 《清华金融评论》, 2018年第5期。(封面专题)
2. 杨国超, 回应“产业政策之争”——基于高新技术企业研发操纵现象的微观证据, 《清华金融评论》, 2017年第12期。
3. Wei Jiang, Guochao Yang: “The Alibaba Partnership: Illustrating the Costs of Separating Ownership and Control” . Columbia CaseWorks, Winter 2017. (Featured Cases)

专著

杨国超, 民营公司参股银行、债权人治理弱化与经济后果, 中国财政经济出版社, 2019年12月。

科研项目

1. 2018/1-2020/12, 项目负责人, “父爱主义” 监管思维下债券信用评级扭曲及其治理机制研究: 理论与证据, 国家自然科学基金青年项目 (71702192)
2. 2018/1-2020/12, 项目负责人, 高新技术企业研发激励政策扭曲: 形成机理、经济后果及其治理策略, 教育部人文社科基金青年项目 (17YJC790186)
3. 2017/9-2018/9, 项目负责人, 《高新技术企业认定管理办法》实施效果评估, 2017年湖北省科技创新专项软科学项目 (2017ADC143)
4. 2016/1-2016/12, 项目负责人, 同股不同权制度研究——以阿里巴巴“合伙人制度”为例, 2015年度湖北省社科基金一般项目 (2015199)
5. 2018/01-2020/12, 项目参与者, 基于房地产泡沫管理的货币政策研究, 国家社会科学基金青年项目 (17CJY059), 主持人: 邓伟

6. 2017/01-2019/12, 项目参与者, 中国上市公司学者型独立董事的治理效应: 理论分析与经验证据, 国家自然科学基金青年项目 (71602191), 主持人: 全怡

7. 2013/01-2016/12, 项目参与者, 股权协议转让溢价、目标公司盈余管理与业绩研究, 国家自然科学基金面上项目 (71272072), 主持人: 王克敏

荣誉奖励

1. 湖北省高等学校哲学社会科学优秀成果 (2017-2018年度), 2020年
2. 第十二届湖北省社会科学优秀成果一等奖, 2020年
3. 武汉市第十七次社会科学优秀成果三等奖, 2019年
4. 武汉市第十六次社会科学优秀成果一等奖, 2018年
5. 全国MPAcc优秀教学案例: “小米集团商业模式探究: 硬件公司还是互联网公司?”, 2019年
6. 2019年度中南财经政法大学“五四”综合表彰“中南好青年”团队荣誉 (会计学院学术午餐会管理团队)
7. 2019年第十四届中国管理学年会企业并购重组研究分论坛二等奖
8. 2018中国实证研究(财经)论文大赛“十佳论文”
9. 2017年China Financial Research Conference(CFRC)最佳论文奖
10. 中南财经政法大学会计学院科研优秀奖 (2017年特等奖; 2016年二等奖)
11. 中南财经政法大学会计学院青年突出贡献奖 (2017年一等奖)
12. 中南财经政法大学年度考核优秀奖 (2017年; 2018年; 2019年)
13. 2017年度中南财经政法大学“五四”综合表彰“中南好青年”个人荣誉
14. 2017年中南财经政法大学青年教师讲课比赛优秀奖
15. 校级优秀学士学位论文 (2017届唐果; 2018届于译文、彭倩怡; 2020届张亚楠)
16. 湖北省会计学会优秀论文特等奖 (2015年; 2017年)

工作经历

- 2020.12- 中南财经政法大学会计学院，教授
- 2018.9- 文澜青年学者
- 2017.12- 中南财经政法大学会计学院，副博士生导师（院聘）
- 2017.9- 中南财经政法大学会计学院，硕士生导师
- 2015.12-2020.12 中南财经政法大学会计学院，副教授
- 2015.7-2015.12 中南财经政法大学会计学院，讲师

联系方式

地址：湖北省武汉市东湖高新技术开发区南湖大道182号文泉楼
邮编：430073 电话：027-88386515
邮箱：kjxy@zuel.edu.cn

友情链接

中南财经政法大学
中南财经政法大学学院研会...
中国注册会计师协会
厦门大学管理学院

中南大会计学院团委_微信...
中国会计史文博馆_微信公...
财政部会计准则委员会

中南财经政法大学会计培训...
政府会计PLUS_微信公众号
北京大学光华管理学院

服务指南

信息门户 办公电话 学校校历
办公系统 信息系统 校园导游
学生大厅 教师主页 常用下载

“中南大会计学院”
微信二维码

